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ABSTRAKT

V bakalářské práci je řešená problematika využití principů odměňovacího systému firmy

Baťa, a. s. ve vybrané firmě. Hlavním cílem této práce je porovnat vybranou firmu

se systémem řízení společnosti Baťa, a. s., a zjistit co firmě schází. Veškeré potřebné údaje

o firmě Baťa, a. s. pro zpracování mé práce, jsou opatřeny ze státního okresního archivu

ve Zlíně. Vybraná společnost POHODA**** se zabývá poskytováním služeb svým

hostům. Při rozhovorech s ředitelem společnosti byly získány nejen základní údaje

o společnosti, ale také analýza systému odměňování. Na závěr jsou na základě komparace

zjištěné možnosti zlepšení, navrhnuté možné formy odměn a zaměstnaneckých výhod,

které povedou k vnitřní motivaci zaměstnanců.
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ABSTRACT

In this Bachelor thesis is analyzed issue of using the principles of remuneration system

from Bata´s Company for the selected company. The main objective of this thesis is to

compare the selected company with Bata management system and find out what

the company missing. All the necessary information about the company Bata

for processing my thesis are provided from State District Archive in Zlín. Selected

company Pohoda**** is engaged in providing services to guests. In interview with the

director of hotel was acquired not only basic information about the company, but also an

analysis of the remuneration system. In conclusion, on the basis of comparison identified

opportunities for improvement suggested possible forms of rewards and benefits that will

lead to intrinsic motivation of employees.
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ÚVOD

Ľudské zdroje patria v súčasnej dobe medzi jeden z najdôležitejších článkov

v organizáciách, ktoré môžu ovplyvniť úspešnosť či neúspešnosť podniku. Výkonný

zamestnanec je základným prvkom každého podniku. Zamestnanci musia do svojej práce

vkladať svoje schopnosti, zručnosti a znalosti a vďaka tomu, že svoju zverenú činnosť

vykonávajú kvalitne, svedomito a samostatne, môže podnik dosiahnuť stanovených cieľov.

Je dôležité si uvedomiť, že každý zamestnanec, ktorý prináša do firmy úžitok formou

dobrých pracovných výsledkov, bude nahradzovaný len veľmi ťažko. V pracovnom živote

je možné dosiahnuť veľkého úspechu správnym ohodnotením zamestnancov a následným

efektívnym a spravodlivým odmeňovaním. Preto si každý podnik musí dobre rozhodnúť,

ktorý spôsob odmeňovania bude najlepší.

V súčasnosti prevláda názor, že najväčšou motiváciou pre pracovníka je jeho mzda alebo

plat. Každý podnik je jedinečný a odlišný od ostatných, preto aj efektívna odmena má

svoju podobu. Vo väčšine prípadov je mzda doplnená o rôzne zamestnanecké výhody či

príplatky, ktoré sú zamestnancom ponúknuté a majú väčší motivačný charakter ako

samotná mzda.

Práca je rozdelené do dvoch hlavných kapitol. Teoretická časť obsahuje základné

teoretické poznatky, s ktorými sa stretneme v praktickej časti. V rámci praktickej časti je

analyzovaný systém odmeňovania pracovníkov a jeho princípy vo vybranej spoločnosti –

Hotel POHODA****.

Cieľom mojej bakalárskej práce je porovnať odmeňovací systém vybranej spoločnosti

s odmeňovacím systémom svetoznámeho podnikateľa Tomáša Bati do roku 1945

a následne vybranej spoločnosti navrhnúť stratégiu pre zrealizovanie zásad odmeňovacieho

systému firmy Baťa a. s. do roku 1945.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Odmeňovanie zamestnancov patrí medzi personálnu činnosť, ktorá sa týka každého

podniku. Ľudské zdroje sú jednou z najdôležitejších zložiek spoločnosti. Odmeňovanie je

dôležité nielen preto, že ovplyvňuje súčasný a budúci výkon pracovníka, ale aj z dôvodu,

že spravodlivé odmeňovanie zvyšuje motiváciu každého človeka viac sa angažovať.

Hlavným cieľom mojej práce je zistiť, aké nedostatky v systéme odmeňovania má hotel

Pohoda**** v porovnaní s odmeňovacím systémom vo firme Baťa, a. s. do roku 1945

a navrhnúť vhodnú stratégiu pre zlepšenie.

V teoretickej časti sa budem zaoberať definíciami odmeňovania, jednotlivých

prvkov systému odmeňovania, zamestnaneckých výhod a definíciou strategického

odmeňovania, ktoré slúžia ako základ zmysluplnej komunikácie na pochopenie praktickej

časti, a ďalej definíciou mzdovej politiky a mzdových taríf, rozdelením a definíciou

mzdových foriem a popisom spôsobov hodnotenia práce.

Praktická časť bude tvoriť popis odmeňovacieho systému vo firme Baťa, a. s. do roku

1945, ktorú spracujem na základe analýzy historických dokumentov, ktoré sa vzťahujú

k danej problematike. Tie mi pomôžu na záver vytvoriť podklad pre komparáciu

so súčasným stavom vo vybranej spoločnosti. Podrobná analýza bude trvať približne štyri

mesiace, počas ktorej budem navštevovať štátny okresný archív v Zlíne, kde budem

vyhľadávať a zisťovať informácie o odmeňovacom systéme, ktorý fungoval vo firme

Baťa, a. s. do roku 1945.

V tomto období budem taktiež navštevovať hotel Pohoda****, kde bude využitá ďalšia

metóda spracovania práce, a to rozhovor s riaditeľom závodu. Účelom týchto rozhovorov

bude získavanie všeobecných informácií o cieli, poslaní a oceneniach hotelu, o produktoch,

ktoré ponúka a o zamestnancoch, o ich systéme odmeňovania a motivovania.

Ďalšia metóda spracovania práce bude porovnanie hotelu Pohoda**** so spoločnosťou

Baťa, a. s. do roku 1945. Z výsledkov komparácie sa pokúsim hotelu Pohoda****

navrhnúť vhodnú stratégiu na realizovanie odmeňovacieho systému firmy Baťa, a. s. do

roku 1945.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OBECNÝ PREHĽAD RIADENIA ODMEŇOVANIA

Odmeňovanie v modernom riadení ľudských zdrojov neznamená len mzdu alebo plat,

poprípade iné formy peňažnej odmeny, ktoré poskytuje organizácia pracovníkovi ako

kompenzáciu za vykonávanú prácu. Moderná definícia zahrňuje povýšenie, formálne

uznanie (pochvaly) a taktiež zamestnanecké výhody. Medzi odmeny sa môžu zaradiť veci

či okolnosti, ktoré nie sú samozrejmé. Čoraz častejšie je medzi odmeny zaraďované aj

vzdelávanie poskytované organizáciou, ale pozornosť sa venuje aj tzv. vnútorným

odmenám. Súvisia so spokojnosťou pracovníka s vykonávanou prácou, s radosťou, ktorá

mu prácu prináša, s príjemnými pocitmi vyplývajúcimi z toho, že sa môže zúčastňovať

určitých aktivít, z pocitov užitočnosti a úspešnosti, z neformálneho uznania okolia,

z dosahovania pracovných cieľov a kariéry (Koubek, 2015, s. 283).

1.1 Definícia riadenia odmeňovania

Armstrong (2009, s. 20) uvádza, že riadenie odmeňovania sa zaoberá stratégiami, politikou

a procesmi potrebnými k zabezpečeniu toho, aby bolo to, čím ľudia prispievajú

organizácii, uznané a odmenené jak peňažnou, tak nepeňažnou formou. Je zamerané na

podobu, realizáciu a udržovanie systémov odmeňovania (procesov, metód a postupov

odmeňovania), usilujúcich o uspokojovanie potrieb organizácie i osôb na nej

zainteresovaných. Obecným cieľom je odmeňovať ľudí slušne, spravodlivo a dôsledne

podľa ich hodnoty pre organizáciu, aby to poslúžilo k budúcemu dosahovaniu

strategických cieľov organizácie.

Riadenie sa netýka len peňažných odmien a zamestnaneckých výhod. Týka sa rovnako

nepeňažného a nehmotného odmeňovania, ako je uznanie a pochvala, príležitosti

k vzdelávaniu a rozvoji a rast právomocí a zodpovednosti pri vykonávaní práce

(Armstrong, 2009, s. 20).

Koubek (2004, s. 159) definuje odmeňovanie akýmsi zákulisím scény riadenia pracovného

výkonu, ktoré svojím spôsobom slúži a napomáha tomu, aby dej na scéne prebiehal

úspešne. Skutočnosťou zostáva, že rozhodujúci dôraz je kladený na sústavné zlepšovanie

pracovného výkonu cestou sústavného zlepšovania schopnosti pracovníkov.


[…]


zamestnanecké výhody.

V každej spoločnosti je veľmi dôležité odmeňovanie zamestnancov. Hovorí sa, že čím

spokojnejší zamestnanec, tým sú spokojnejší zákazníci. A keď je spokojný zákazník je

takmer isté, že sa zase vráti. Optimálny spôsob odmeňovania neexistuje, každá spoločnosť

považuje ten svoj za správny. Ale jedno je isté, optimálny odmeňovací systém organizácie

je taký, ktorý umožňuje dosahovanie presne stanovených cieľov.

Baťov model systému odmeňovania je osvedčený, používal sa v minulosti a v niektorých

podnikoch sa používa dodnes. Preto by sa mala firma sústrediť na vzdelávanie svojich

zamestnancov, vychovávať nástupcov a zaoberať sa aj ich ťažkými životnými situáciami,

tak ako to robil Tomáš Baťa. Tým sa stane odmeňovací systém vyváženejší a zamestnanci

budú spokojnejší.
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PRÍLOHA P I: PLATOVÁ TABUĽKA

I. Skupina: Obchodný/

administratívny/ zamestnanci po

ukončení 18. roku.

A - 1 Kancelársky zamestnanci

s prevažne jednoduchou alebo

mechanickou činnosťou

(Predbežné odborné vzdelanie sa

nevyžaduje). Napríklad: pisári na

stroji, stenograf, kancelársky po-

mocníci, telefonisti, predavači, za-

mestnanci pri opisovaní, expedícia

listov a pod.

Štatistikár, korešpondent – pisár na stroji,

informátor, vrátnik, knihovačka,

počítačka, archivár, expedient, triedenie

pošty, vyplatníčka vo výplatnom

oddelení, pomocné práce vo výplatnom

oddelení, konsignovač, prosperitár,

rozpisovanie výroby, príjemca pošty,

telefonistka, razenie plieškov, pomocník,

mzdové kartotéky, osobné kartotéky.

A – 2 Obchodný zamestnanci s jednodu-

chou obchodnou činnosťou.

Vyžaduje sa absolvovanie

obchodnej akadémie,

abituriemských kurzov, alebo iné

na úrovni postavené odborné

vzdelanie.

Napríklad: účtovný úradníci,

korešpondenti, výpravca, fakturant,

pokladník, cestujúci akvizitári,

správca skladišťa, predavači,

kvalifikovaný stenografisti.

Účtovník, výplatné, skladník, zúčtovací

nákupca, zásobovateľ, samostatný

korešpondent, zástupca osobného

referenta, kreslenie máp, pokladník,

učtárenské práce, evidencia osobného

oddelenia, referent tovaru, vedúci zberne

odpadkov, akvizitér, likvidátor

nájomných zmlúv, plánovač,

normalizátor, zadávanie inzercie,

administrácia, reklamácia, aranžér,

fakturant, šuplér, inštruktor v škole,

colník, colný deklarant, predajca, výber

elektr., sekretárka, psychotechnik,

referent daní, referent soc. poistenia,

predák chemigrafie a návrhového

oddelenia, kontrolór výkazov, dopravca.

A – 3 Obchodný zamestnanci s vyššou

zodpovednosťou alebo s vyššími

odbornými znalosťami

Hlavná účtovníčka, rayonista, okrskár,

cudzojazyčný samostatný korešpondent,

tajomník, osobný referent, právne veci,

(vyžaduje sa odborné vzdelanie ako

ad 2). Napríklad: mzdová účtovníč-

ka, štatistický úradníci, cestujúci,

prednostovia odd. a pod.

nákupca, predajca, dopravca, hlavný

zásobovateľ, jednateľ a správca domov,

výstavba, reklamácia, etážista, kontrolór

pracovnej skupiny, vedúci.

A - 4 Obchodní zamestnanci so zvláštnou

zodpovednosťou alebo zvlášť

obsiahnutými špeciálnymi

vedomosťami (vzdelanie ad 2).

Riaditeľ, skupinár, osobný referent,

vedúci oddelenia, vedúci zásobovacieho

oddelenia.

II. skupina: Technický zamestnanci

B – 1 Bez predbežného odborného

technického vzdelania po ukončení

18. roku.

Rozpis výroby, údržbr, laborant,

chystanie materiálu, kreslič, výdaj

príprav, kalkulant, plánograf, evidencia

materiálu a tovaru, manipulant.

B – 2 S ukončeným vzdelaním na nižšej

odbornej alebo nižšej priemyselnej

škole po ukončení 18. roku.

Manipulant, modelár, evidencia, návrhár,

kalkulant, konštruktér, chemik, laborant,

maliar, sochár, grafit, korektor, stavebný

asistent, textár, retušér, príjemca,

posudkár, mechanik - výskumník,

montér, kreslič, rysovač, údržbár,

kalkulant, rozpočtár, stavbyvedúci.

B – 3 S ukončeným vzdelaním na vyššej

odbornej alebo vyššej priemyselnej

škole.

Modelár, návrhár, kalkulant, konštruktér,

stavbyvedúci, projektant, kreslič, hlavný

kontrolór, rysovač, rozpočtár, stav. asis-

tent, kolaudátor, geometer, statik, archi-

tekt, patentný referent, normalizátor.

B – 4 S ukončeným vysokoškolským

vzdelaním.

Správca, chemik Ing., statik Ing., vedúci

výroby, architekt, výskumník Ing.

III. skupina: majstri

C – 1 Zástupca majstra Príjemca, inštruktor, kontrolór

C – 2 Majstri Nadmajster, majster, vedúci, strojmajster,

hlavný údržbár

Zdroj: (SOkA Zlín, Baťa II/1, kart. 1019, inv. č. 44)

PRÍLOHA II – FOTOGRAFIE

Obr. 5 Tomáš Baťa a logo firmy (Markething, © 2013)

Obr. 6 Hotel Pohoda**** (NEMO tour, © 2014)