Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Behunčíková Petra*

Oponent BP: *Ing. Monika Sýkorová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Využití principů odměňovacího systému firmy Bat'a a.s. do roku 1945 ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si vybrala velmi aktuální téma. Problematika nastavení správného odměňovacího systému v návaznosti na systém benefitů, kariérního růstu a motivace je aktuální pro většinu firem.

Teoretická část práce je zpracována převážně z běžně dostupných odborných literárních zdrojů, práce mohla být obohacena o poznatky z aktuálních výzkumů.

V praktické části se autorka zaměřila na definování odměňovacího systému firmy Baťa, oceňuji, že čerpala převážně z archívních zdrojů.

Vzhledem k tomu, že firma Baťa byla zejména výrobní firmou, viděla bych větší přínos - možnosti srovnání, kdyby autorka využila ke komparaci také spíše výrobně zaměřenou firmu, nikoliv oblast služeb - tedy hotelnictví.

Práci hodnotím jako přínosnou pro teoretické poznatky o Systému řízení Baťa i současnou praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste nezvolila ke komparaci výrobní firmu?

2. Jaká úskalí přinesla komparace výrobní firmy Baťa a.s. do r. 1945 a současné oblasti služeb - Hotel Pohoda a.s.?

3. Kdyby jste měla definovat tři hlavní přínosy Vaší práce pro současnou praxi, které by to byly?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24.5.2016

podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.